Página 7Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEXTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2025

AVISO DE LICITAÇÃO - REABERTURA
A Secretaria Municipal de Administração (SEMAD) da Prefeitura Municipal do Natal/RN, por seu
Agente de Contratação abaixo identificado, torna público que será realizada a abertura das
propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada na data e horário abaixo
indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no Portal de Compras do Governo Federal
(www.compras.gov.br), no Portal Nacional de Contratações Públicas (pncp.gov.br) e no Portal
da Transparência da Prefeitura do Natal (compras.natal.rn.gov.br) Esclarecimentos adicionais
poderão ser obtidos pelo e-mail: (pregao.semad@natal.rn.gov.br).

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

20241555580
SMS

PREGÃO
ELETRÔNICO
91.039/2025

REGISTRO DE PREÇOS para
Contratação de Laboratório
Especializado no fornecimento de
prótese dentária para atender a
demanda do Município de Natal

22/ DEZEMBRO
/ 2025

09h30min
(Horário de

Brasília)

Natal/RN, 04 de dezembro de 2025.
Maria Izilda Siqueira Fontes – Agente de Contratação da SEMAD/PMN.

COMISSÃO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS – CAC – 2ª CÂMARA
EDITAL Nº 100/2025, em 04 de dezembro de 2025.
A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 2ª CÂMARA, constituída pela
Portaria nº. 198, de 24 de janeiro de 2014, da Secretaria Municipal de Administração –
SEMAD, mediante a homologação de seus atos pelo Secretário da SEMAD, DECIDE:
DECLARAR LÍCITA as situações funcionais dos servidores abaixo relacionados quanto à
acumulação de cargos. Após, arquive-se:

Nº. Processo Interessado (a) Matrícula Nº. Decisão
SEMAD-20230827870 JANICLEIDE NASCIMENTO DE SOUSA 72.703-2 634/2025
Natal, 04 de dezembro de 2025
Juliana Cristina de Araújo Gomes-Presidente da Comissão Permanente de Acumulação de Cargos

COMISSÃO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS – CAC – 2º CÂMARA
EDITAL Nº 99/2025, em 04 de dezembro de 2025.
A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 2ª CÂMARA, constituída pela
Portaria nº. 198, de 24 de janeiro de 2014, da Secretaria Municipal de Administração –
SEMAD mediante a homologação de seus atos pelo Secretário da SEMAD, DECIDE:
ARQUIVAR os processos das servidoras abaixo mencionadas, tendo em vista a não
constatação de acumulação de cargos:

Nº Processo Interessado (a) Matricula Nº Decisão
SEMAD-20251581739 MARIA APARECIDA DE SOUSA 73.715-6 631/2025
SEMAD-20251581801 MYLENE RADMILA DE OLIVEIRA SOUZA 73.716-5 633/2025
SEMAD-20250525731 MARIJARA LOPES DE QUEIROZ SARAIVA 73.636-2 625/2025
SEMAD-20250619604 LUIZ EDUARDO FERREIRA DO NASCIMENTO 73.639-4 626/2025
SEMAD-20250525669 MARIANA MOREIRA CAFE 73.622-0 627/2025
SEMAD-20250525898 MAURILIO JORDAN ASSUNCAO RAMOS 73.604-8 628/2025

Natal, 04 de dezembro de 2025.
Juliana Cristina de Araújo Gomes-  Presidente da Comissão Permanente de Acumulação de Cargos

COMISSÃO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS – CAC – 1ª CÂMARA
EDITAL Nº 47.2025, em 04 de dezembro de 2025.
A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 1ª CÂMARA, constituída pela
Portaria nº. 116, de 03 de abril de 2003, da Secretaria Municipal de Administração –
SEMAD mediante a homologação de seus atos pelo Secretário da SEMAD, DECIDE:
DECLARAR LÍCITA a situação funcional da servidora abaixo relacionada quanto à acumulação
de cargos. Após, arquive-se:

Nº Processo Interessado (a) Matricula Nº Decisão
SEMAD-20241655054 DEBORA SOARES DA SILVA

Natal, 04 de dezembro de 2025.
Juliana Cristina de Araújo Gomes- Presidente da Comissão Permanente de Acumulação de Cargos

COMISSÃO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS – CAC – 1ª CÂMARA
EDITAL Nº 48/2025, em 04 de dezembro de 2025.
A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 1ª CÂMARA, constituída pela
Portaria nº. 116, de 03 de abril de 2003, da Secretaria Municipal de Administração –
SEMAD mediante a homologação de seus atos pelo Secretário da SEMAD, DECIDE:
ARQUIVAR o processo dos servidores abaixo mencionados:

Nº Processo Interessado (a) Matricula Nº Decisão
SEMAD-20251581461 KALIANY OLIVEIRA MENDONCA TAVARES 73.715-2 189/2025
SEMAD-2025158141 ELIZEU JUSILANO DE MEDEIROS SILVA 73.715-8 190/2025

SEMAD-20251581364 JOAO PEDRO CARNEIRO DE FRANCA 73.717-7 231/2025
Natal, 04 de dezembro de 2025.
Elisângela Cabral Batista da Silva Ferreira- PRESIDENTE EM SUBSTITUIÇÃO DA CAC/SEMAD

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - 1ª CÂMARA
Presidente em substituição: Paulo Roberto de Morais
Membro: Daniele Rufino Vieira
Secretária: Marília dos Santos Ferreira Pereira
A Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar torna público que julgou o
seguinte processo que foi homologado pela secretária da SEMAD.
Processo de nº: PAE20250339890
PAD de nº 004/2025
Interessado(a): CINTHIA SIMÃO DE SOUZA
Decisão: ARQUIVAMENTO
Paulo Roberto de Morais-Presidente em Substituição

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 187/2025-GS/SME, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2025
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º Designar DANIELE FREIRE DE LACERDA, matrícula nº 32.253-9, para atuar como gestora
dos Contratos abaixo elencados, e designar o servidor MARCELO HENRIQUE DE ALMEIDA ARAUJO,
matrícula nº 73.554-3, para substituí-la legalmente em suas ausências e impedimentos.

Nº PROCESSO OBJETO DO CONTRATO Nº CONTRATO
20251716286 Tem por objeto a Adesão a Ata de Registro de Preços n°059/2025

e 060/2025, para atender a demanda desta Secretaria Municipal
de Educação quanto à prestação de Serviços de Arbitragem e
Coordenação de Modalidades voltados à realização dos Jogos
Escolares Municipais do Natal – JEMs.

058/2025
20251548510 059/2025

20251548510 060/2025

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2025
CONTRATANTE: Caixa Escolar da Unidade de Ensino Centro de Atendimento Educacional
Especializado Militão Chaves (AEE)- APAE Natal, CNPJ 08.453.920/0001-77.
CONTRATADO: Grupo Formal Coopterra - Cooperativa Agropecuária do Território Terra dos
Potiguares. CNPJ 36.290.331/0001-50.
ENDEREÇO: Rua Ilheús, 2702, Potengi, CEP59075-000, Natal / RN.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para suprir as necessidades de 188 (cento
e oitenta e oito) alunos da Unidade Centro de Atendimento Educacional Especializado
Militão Chaves/APAE Natal, para 200 (duzentos) dias letivos de ano de 2025, referente ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE).
VALOR: Pela aquisição dos produtos, a Contratante pagará a Contratada o valor equivalente
a R$ 8.850,59 (oito mil, oitocentos e cinquenta reais e cinquenta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 1552.0000.
VIGÊNCIA: 15/10/2025 até 31/12/25.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993. ASSINATURAS
Kátia Suely de Andrade Botelho - Presidente da UEX.
José Robério Domingos da Silva - Representante legal da empresa.
Natal, 1º de dezembro de 2025.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2025
CONTRATANTE: Caixa Escolar da Unidade de Ensino Centro de Atendimento Educacional
Especializado Militão Chaves (AEE)- APAE Natal, CNPJ 08.453.920/0001-77.
CONTRATADO: Associação dos Agricultores da Comunidade de Campinas – AFCC, CNPJ 14.010.542/0001-50.
ENDEREÇO: Rua Décima, 14, Sítio Bela vista, CEP 59575-000, Extremoz/RN.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para suprir as necessidades de 188 (cento e
oitenta e oito) alunos da Unidade Centro de Atendimento Educacional Especializado Militão
Chaves / APAE Natal, para 200 (duzentos) dias letivos de ano de 2025, referente ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE).
VALOR: Pela aquisição dos produtos, a Contratante pagará a Contratada o valor equivalente
a R$1.160,22 (um mil cento e sessenta reais e vinte e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 15520000.
VIGÊNCIA: 15/10/2025 até 31/12/25.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993.
ASSINATURAS
Kátia Suely de Andrade Botelho Presidente da UEX.
Carina Figueredo Raposo Representante legal da empresa.
Natal, 1º de dezembro de 25.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DO CONTRATO 068/2025
Processo: SMS-20251714356
Fundamento Legal:A Contratação do objeto deste instrumento é celebrada com fulcro
no Inciso III do Artigo75 da Lei 14.133/21, de acordo com a anuência do ordenador de
despesa e atendidas todas as ressalvas do Parecer Jurídico nº 799/2025, acostado aos
autos do Processo da dispensan° SMS-20250771902, da Secretaria Municipal de Saúde
SMS. Processo SMS-20251714356
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde.
Contratada: NACIONAL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ 18.588.224/0001-21
Objeto: Aquisição de medicamentos .
Dotação:
Unidade Orçamentária: 20.49 ATIVIDADE: 10.303.146.2-421 - Fortalecimento Da
Assistência Farmacêutica ComApoioProfilático e Terapêutico No Âmbito Do Sus
- Elemento de Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo
- Sub-elemento: 09 - Material Farmacológico
- Valor: R$ 55.716,00
- Fonte: 15000000